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feladatnak, mit a kezünkbe letett 
választási jog elénk szab s ne com- 
p rom ittáljuk a rendszert, mely egy 
ezredéven át biztositéka volt állami

re, hogy as árvák mily kevés gondosáéban 
résuettlnek, mily követet törődnek as illető 
hősegek ások asvalteUeével; iudttváayoeaa,

rák és német kötött előre jeleltük mint la
pon k mnlt számában — ocL 30 án tartott 
miniszter tanácsban elfogadtatott. A magyar 
szakminiszterek a kérdésnél jól viselték ma
gukat, a mennyiben az osztrák minisztereket

együtt sürgessék azoknak megsitetetését. 
As elnök figyelmeztetvén a gyűlést ama

Ha azonban Ozmán pasa kifogy készletei
ből, akkor egy szép napon arról fogunk 
értesülni, hogy as ostromzáron átvágta 
magát, s ott hagyta Plevnát az oroszoknak 
— üresen.

A legújabb táviratok jelentik, bogy 
Muchlár és Izmail pasák oda hagyták több

Előfizetési feltételek:
Fél évre......................3 frt
Évnegyedre . . . . 1 „ 30 kr. 
Egy hónapra. . . . — „ 30 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadó 
hoz czimezve, — legczólszcrúbben pósta- 
u tál ványnyal — a nyomatandó példányok 
s pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb 
beküldendők.

lést s Erzerum felé vonultak vissza. As oro
szok előre küldött hadcsapata Hassánkalo 
környékére érkezett. Ezt megtudván a tö
rökök, Erzerumtói keletre a magaslatokban 
védelmi positiókat. képeznek. Orosz távira
tok szerint a Hassánkaloban hátrahagyott 
török előhad az oroszok által elvágatván, 
két zászlóalj orosz fogságba esett.

I
A gornidubaiki és telizi csatákban 
okL 24—28.) 7000 török esett volna orosz 
ogságba.

Tanügy.
Október hó 29-én tartá B.-Gyarmaton 

a „Nógrádmegyei tanitó-egylet" ez évi őszi 
kösgyőléséL

A közgyűlést megelőző napokon a gyű
lésre érkezendő tagoknak elszállásolása és 
illő fogadásáról a helybeli tanítói karból 
szervezkedett bizottság a város elöljárósá
gának készséges közreműködése mellett gon
doskodott

A közgyűlésre 62 tag, köztök Ebeczky 
Emil kin tan. s nógvádmegyei tanfelügyelő,

A nepotizmus és felekezeteaség 
burjánját ki kell irtanunk, ha a vá
lasztás szép jogával visszaélni nem 
akarunk. A kik a megyei közélet 
nyilvánulásait figyelemmel kisérték, 
Örömmel tapasztalták, hogy a megyei 
intézmény e két eredendő bűne ki- kisebb csatározás után a köprikiöi badál* 
vcezésnek indúlt. Tisztultabb nézetek 
vergődtek uralomra, s itt az idő és 
alkalom, hogy azokat végkép kikü
szöböljük, s a tisztújitásnál no legyen 
többé irányadó szempont, hogy a 
tisztviselők bizonyos arányban ezen 
és azon felekezethez tartozzanak, de 
hogy mindannyian munkás és meg
bízható napszámosai legyenek a köz
ügynek, s ne számíthasson valaki egy 
egész pártra csak azért, mert épen 
„katholikus* vagy „lutheránus* s ne 
emeljünk valakit oly indokból erre 
vagy arra tisztségre, mert más módon 
és más pályán megélni nem tud, sőt 
ellenkezőleg, rajta legyünk, hogy a 
megyeházát ne tegyük asyllumává 
az élhetetlenek és munkaképtelenek 
élősdi fajának a közérdek rovására.

„NÓGRÁDI LAPOK" 
is „Hanti kiírató" - 

jtlitiiai, tanaialmi éj klziuttmti Milajra.

az egyezség megkötésére.
A törvény hatósági költség voté* 

sek megalapításánál a legnagyobb szigort 
fejt ki a miniszter, a rendkívüli költségek 
dácsára, melyek egyes hivatalok szaporítása 
miatt álltak elő, nem szavazza meg a költ
ségvetés felemelését Nógrádmegye azon kel
lemes helyzetben lesz, hogy noha hivatalo
kat szaporított, mégis kisebb budgettel lepi 
meg a minisztert

A járadék kölcsönre vonatkozólag 
Szél a következő javaslatot terjesztő a ház 
elé: Az 1876. XLVI és 1877. IX. L csikkek 
alapján kibocsátandó 6 százalékos aranyban 
kamatozó magyar járadék kötvényekben az 
idézett törvényezikkek által megadott adé 
mentesség aképen értelmezendő, amint azt ^\<>lák ®«yében “©fihisattak 
az 1875: XLIX t ez. 5 ik § a az ezen tör
vény alapján kibocsátott kötvényekre nézve 
rendeli.

A pénzügyi bizottság indítványba 
holla, hogy minden iparos városban iparos

E bét legkiválóbb tárgyát a bankvlta 
képezi Az ellenzék helyzete igen könnyű, 
mert állását múltjával összeegyeztetheti, s a 
bankegyezményt, a bécsi főtanácsnak adott 
mindenhatósága, a magyar bank osztály szó
tőn függése s dotációjának csekélysége miatt 
minden oldalról megtámadhatja. Simonyi Er
nő a bank törvény egyezséget (nem compro- 
ánisaumnak) de compromissiónak nevezte el 
Orbán B. Kállay B. Németh Albert, 
H e I f y külön véleményéhez ragaszkodnak, 
mely a bankegyezményt elvetni akarja. Pri- 
leszki as ország hiteligényeit csak a bank
egyezmény elfogadásával látja visszaállitott- 
nak, melyre, - begy a szabadelvű pártnak 
törekednie kell, kétséget nem szenved. A 
szabadelvű párt tehát inopportunusnak tartja 
az önnálló bank rögtöni felállítását Ha a 
kartell bank terv keresztül nem vihető, s ha 
Ausztria a magyar bankjegy kényszer for
galmát elismerni nem akarja, akkor csak: 
ugyan nem marad egyéb hátra, mint az 
egyezményt elfogadni. De a egyezmény le
gyen olyan, mely az ország érdekeivel ne 
álljon ellentétben.

len tok az állami elemi iskola helyiségében 
kijelölt IV. osztály tantermében.

A tárgysorozatban utolsóknak (elvett 
gyakorlati előadások, nehogy időszűke miatt 
elmaradjanak, a gyűlés megnyílta előtt meg
tartattak; többféle bejaleatott előadások kö
zül csak egy számtani s egy földrajzit kí
vánt az ogybegyült tanitó-testölet meghall
gatni Kltoaliamatáaban részesült előadási 
tartott Steiner Gábor as elemi számtanból, 
Wágner István is praolegált a földrajzból 

Pont 10 órakor megnyitá a- közgyű
lést Chikáa Mihály alohtök, (Tbrray Károly 
elnök meg nem jelenvén,) üdvözölvén az 
egybegyült kartársakat, s buditváa őkot 
nehéz feladatuk megoldására. Miután a Lo
soncion megtartott múlt gyűlés jegyzőkönyve 
hitelesíttetett, kihirdette az elnök a magas 
kormány által végre valahára megerősített, 
alapszabályokat, melyeknek kinyomatása és 
a tagok közti kiosztása elhatároztatott.

A körök igen rövid a hiányos jelen
léseiből ama következtetést kell vonni, mi
szerint megerősített.alapszabályok hiányá
ban, azoknak egyöntetű működése nem fe
lelt meg a netalán! várakozásnak; mbdaz- 
által félreismerhetlenül nyilvánult azon tö
rekvés, bogy a tanítók elssigoteltoégükből 
kilépvén, egyleteket alakítván, egymást se
gítsék, támogassák és közös utón egyesülve 
elérjék azt, a mi az egyeseknek nem sikerül.

Néptanítóinknak anyagi sorsa nem 
oly kedvező még, mint a milyennek lennie 
kellene. Sók javult ugyan -e tekintetben az 
újabb időben : a községek többhelyütt fel
emelték a fizetést, a kormány gondoskodott 
a nyugdíjról, de mindez nem olyt mérték
ben történt, milyent sok oldalról kívántak 
volna. Azért elfogadja a közgyűlés a felho
zott indítványt, hogy csatlakozik ugyan az 
„Eötvös alapihoz s ezt támogatni is fogja, 
de s^ját kebelépen is alakit egy segélyegy
leti alapot, mely által lehetővé tétetnék sze
gény tanítók kitűnő tehetségű s törekvő 
gyermekeinek, neveltetését, valamint elag
gott szegénysorén tanító társakat, ezek öz
vegyeit s árváit felsegíteni. Leginkább a 
tanítók áldozatkészségétől fog függni és jól 
értett érdekétől; vájjon ezen alap oly gaz
dag lesz e, melyből évenként többen merít
hetnek segélyt Hogy mennyit tehetnek ez 

. irányban a tanítók maguk, azt mutatja a 
; német néptanítók példája. Az alapszabályok 
• ez értelembeni kidolgozásával Chikán Mi- 
t hály, Steiner Gábor és Tomeskó Nándor hl- 
; zattak meg.

A megyebeli nagyobb városokban lé-

B.-Gyarmat, november 2. -
A megyei tisztújitán napjai kö

zelgőnek. Sokan azt hiszik, hogy 
ezek lesznek az utolsó választások, 
s a választás helyébe a kinevezés 
lép, mely teremt és képez szakavatott 

j erőket, ezek nyomában rendet, jó 
közigazgatást, s hozzá lehet tenni 
nagyobb terheltetést, mert nagyöbb 
fizetést és nyugdijat, — azt azok hi
szik, kik a rendszerben keresnek 
minden hibát s nem vesznek számba 
ezer más tényezőt, melyek bármely nemzeti létünknek, s melynek 

módosításához ma is csak kétkedő 
óvatossággal merünk nyúlni.

Hízunk a közönség érettségében 
s a hangadók Önzetlenségében, s re
méljük, hogy a jövő cyklus tiszti
karát nem az elzúllött felekezetesség 
képzelt érdekeiből kiindulva, — a 
„földnélküli Jánosok* megbizhatlan 
seregéből, s a más pályákon boldo
gulni nem tudók hivatalhajbász 
csoportjából állítjuk össze, de az arra 
képzett, munkaképes és Önérzetes 
férfiak közbecsülésben álló gárdájá
ból szemléljük ki, megtisztelve Őket 
munkásságukért és érdemeikért, a rábírták, bogy még tegyenek egy kísérletet 
közigazgatás fontos érdekeinek és a 
megye jó nevének megőrzése czél 
jából.

A háború.
A legtöbb barcsi tudósítás szerint no

vember 1-éu kellett volna a döntő ütközet
nek megtörténnie Plevnánál. Lapunk zár
táig azonban nem étkezett njabb hír, mely 
az orosz-románok e vakmerő tervét megerő
sítené. Eddig minden erőfcsziiés Plevna el
len hasztalan volt, Plevna bevebetlennek 
bizonyult Gurko minden erejét Plevnáboz 
vivő, hogy a hatalmas erődöt körülzárolja; 
azdnben mint hírlik, Ozmán pasa, kit Séf 
két Orbánieről eleséggel s segélycsapatok
kal lát el, az ostromzárt több hónapig ki 

zokat újból beválasztani. kik » le- E weriot PUrna a kel.li kérdé.r.

hogy az oroszoknak kedvük lenne tovább
is folytatni a háborút, ha itt kudarezot val- bkoák aíínowuk. fis a pénz forrása! 
laaak. Az ostromzárt a boállandó esős idő __________
miatt soká nem tarthatják fenu az orssssk.

rendszernél is tényezők maradnak, 
milyenek a közlekedési nehézségek, 
a közegek csekély száma, az adminia- 
trálandó terület nagyságához, a köz
ségi élet fejletlensége, törvényeink 
hézagossága, hogy egyebeket ne em
lítsek. Én azt hiszem, hogy mielőtt 
a kinevezési rendszert életbeléptetjük, 
előbb ez érintett kardinális bajokon 
kell segítenünk, mert e bajokkal 
könnyebben megküzd a választott 
tisztviselő, mint a kinevezett hiva
talnok.

E kérdést is megérleli az idő, 
a mi feladatunk jelenben csak az, 
hogy a legközelebbi választásokkal 
ne siettessük ez érlelést, de köves
sünk el mindent, hogy az adott vi
szonyok között lehető legbiztosabb 
kezekbe tegyük le a legközelebbi hat 
év közigazgatási feladatait.

Megyénk sok jó erővel rendel
kezik s egy kevés jóakarattal a me
gyei tisztikart egytől egyig arra való 
elemekből lehet összeállítani. A jó
akarat a közönségnél meg van, csak 
a hangadók ne abban leljék kedvü
ket, hogy furfangos meglepetésekkel 
akadályozzák meg a közhangulat 
nyilvánulását, s ekkor meg fogjuk 

tni, hogy a közönség elég józan

olyt cykluaban hivatá.uk.t emberül J0"'6 *!« . ““""“í?!!
J J JiAonr xt nmnnltmk kedvük lenne tovább
töltötték, s a pályázók közül a

egérdemesebbeket tisztelni meg sza-
távaL

Politikai, társadalmi s közgazdászat! hetilap.



egy —retethái alakítására; a gyűlés aa 
árvák ügyét felfogva, elvileg Iának találja 
as indítványt, a várva várja e tekintetben 
a társadalom mozgását.

Hogy a háiá-ipar oktatás megyénkben 
csálsxerűon behozassák, elfogadtatott, miatt* 
ríni as egyes tanítók községeikben űzött- 
iparágak bejelentése után oson kimutatások 
összeállításából kiderült legfontosabb ágakra 
a magas kormány egy szaktanár kiküldé
sére megkéressék.

Az iskolai takarékpénztárakat pártfo
golja a gyűlés, és ezeket az egyes tanítók 
buzgalmára utasítja.

Tárgyaltatott a szilágy megy el tanító- 
egyletnek a kormányhoz benyújtott abbeli 
kérvénye, hogy as országban létező taniló- 
tosUletek és egyletek, valamint azoknak 
elnökei és úgynevezett járási körök elnö
kei egymás között hivatalos levelezéseikben 
póstadymentoseéget élvezzenek. A kérvény 
pártolása batározatilag kimondatott s hatá
rozattá lett, hogy hasonló szellemben az 
egylet szintén kérvényezni fog a n- m. val
lás és közoktatásügyi minisztériumnál, hogy 
osan ügyet a földmivelés-, ipar- s kereske
delmi minisztériummal egyelértőleg kedve
zően elintézni kegyeskedjék.

A looonczi kör 1877. évi okt. 27-én 
tartott gyűlése alkalmával elhatározta, mi
szerint as 1876. évben hozott, aa tanítók és 
nevelők nyugdíjazásáról és azok özvegyei 
és árváinak gyámolitásárói" szóló XXX11. 
L csikkre vonatkozólag az országgyűléseié 
a következő kérvény benyújtását indítvá
nyozni: a XXXI1. L ez. 7. és 9., és az 
ezekkel kapcsolatban lévő ai oda módo 
sitta sónak, hogy a Unitók teljes nyugdí
jaztatásáig 40 év helyett csupán 30 év szá
míttassák. Ezen indítványt a közgyűlés ál
talános helyesléssel magáévá tette, s a kér
vény beadásával as elnököl s a főjegyzőt 
bízta mag.

Felhozott indítvány, misaerint az egy
let szólaljon fel azon intézkedés ellen, mely* 
nélfogva as 1876. évi 28. L ez. 3. |-a ér
telmében iskola látogatókká kinevezőitek 
sorából a tanítók kitéri sasnak, hosszabb vita 
után egyszerűen tudomásul vétetett; az egy
let nem talál ezen intézkedésben sértő mel
lőzést, tehát as elleni felszólaláshoz nem járul.

Jóllehet as iskolákban használandó 
tankönyvek a magas kormány áltel ajánl- 
tatnak, mégis — tekintettel arra, hogy e 

-könyvek évenként gyarapodó mennyiségénél 
fogva magából a könyvjegyzékből kevés ta
nitó képes eredménnyel felhasználható tan-
könyvst választani, — elfogadja a közgyű- kiket egykor oly nagyon szerettetek, de a
lés a b.-gyarmati kör ama helyes inditvá- kik örökre elbúcsúztak tőletek?

nyát, miszerint egy állandó köoyvhiráló bi- 
polteág alakíttassák, moly a tanirodalmi ter
mékeket figyelemmel kísérve és megbírálva, 
S ezéluak megfelelőbbeket ajánlhasson a me
gyében lévő iskoláknak. Ezen bizottságba 
választattak: Hudecz Miksa, Joezcnák 1U* 
fael, Steiner Gábor ée Tomeskó Nándor.

An.bár a közgyűlés szorosan ragasz
kodott az clőlogoscn megállapított tárgy
rendhez, mégis .szükségesnek találta egy 
bizottságot szervezni, moly ügy a közgyű
lés, mint a körök ügyrendét meghatározó 
szabályzatot a legközelebbi kögyúlés idő
jéig ki fog dolgozni.

Miután a közelebbi közgyűlés jövő évi 
május hó első hetében Szécsényben való 
megtartása elhatároztatott, és az alelnök az 
ideiglenes tisztviselők nevében a beléjük 
helyezett bizalmat megköszönte, az egylet 
véglegesen szervezkedett.

Elnökül megválasztatott egyhangúlag 
na. Ebecsky Emil kir. tan. és nógrádmo- 
gyei tanfelügyelő ur: alelnökökül Chikán 
Mihály és Hudecz Miksa; főjegyzőül To
meskó Nándor;'aljegyzőkul Dapsy Kálmán, 
Steiner Gábor; pénziárnokul Vilim József; 
könyviárnokul Kovácsik József. Egyleti ügy
védnők elhatároztatott Ha rmot Gábor p.- 
gyannati köz- és váltó ügyvéd ur felkérotni.

Elvégződvén a gyűlés, délután 2 óra 
kor a polgári iskolai épület megtekintése 
után, valamennyi tag közebédben vett részt, 
hol sem a szokásos felköszöntések, sem a 
jókedv nem hiányoztak.

* Két örvendetes tényt kell még kiemel
nem. Egyik az, hogy az egész gyűlés alatt 
egyszer sem hallatszott az elnöki rendre- 
utasítás; másik városunk közönségének s 
elöljáróságának a tanitó-testület iránt tanú
sított szívósságé, mely bizonyára buzditólag 
lóg hatni más városokra is, ha majdan az 
egylet egyikben vagy másikban leteszi ván
dorbotját T. N.

Halottak napján.
Ma a vallásos kegyelet fátyolét len

gettük a halottak csendes birodalmában, a 
temetőben.

, Sötét volt az est, méltó az ünnepien 
órák komolyságához ’.

Sötét! hogy ne láthassa a bűnök fia, 
mint érintkezik minden megdicsőült lélek 
saját látogatójával, hogy meg ne háborít* 
hassa a lelkek e néma értekezését; — mert 
ez értekezés szent!

Társalogtetok-o már valaha azokkal.

Haloliátok-e már az átszellemült ked
veseknek, a túlvilágról jövő oly édes fájdal
masan andalító, titokzatos susogáaát?

óh igen! És o társalgás nem volt a 
borzalom kísérteties találkozása, de n ro- 
konlolkek jövendő mennyei üdvének előzá- 
lógni--------------

Hová e szent órában te bűnök embere? 
hová, te elfásult keblű bit ellen, feldúlt arca* 
vonásaiddal, ki ha beszélsz, a feltámadást 
hívők gunyoiására szoktad megnyitni isten
káromló ajkaidat? Félre innét! a temető, 
árkát át no lépjed, itt, legalább ma, nin 
csen számodra boly! Nem látódé a sötét
séget hirtelen megvilágító, a csöndes sírban - 
tok felett felragyogó fényárt? Az laton an
gyalának láng pallossá az, mellyel téged 
üldöz ki a megdicsőült lelkek mennyoi |>a 
rádiósoménak Éden kertéből! —

----- Do to légy bátor, kedvese
det sirató, ábitatos hivő a feltámadást hir
dető Jézusnak! — meg ne tántorogj, lép
delj bátran tovább kitűzött szent czélodbozi 
s állapodjál meg kedvesed hantja felett!

Ez a hely az, hol szived minden dob* 
banása visszhangra talál, hol az emberek 
félreértései nem keserítenek el, az önba- 
szoolcsó világ vétkei nem üldözhetnek, s a 
gonoszság pokoli öröme nem kaczagbat ár
tatlanságod felett!

Igen! ott, hol a bűnök számára nin
csen hely, ott a halottak birodalmában jár- 
kel a hivő keresztény sereg Mcgkondul a 
harang s komoly érezbangjának hullámzása 
alatt olt társalognak az élők a halottakkal, 
ott szövetkezik a föld az éggel!

Olt áll az élet terhei által edzett atya 
s a zokogását el nem fojibató édes anya 
az ártatlan gyermek sirja felett, hogy egy- 
értelemmel felsobajtsanak: Isten, élők és 
halottak örök istene! Te áldásaid kifogy- 
ballan tárházából bizonoyára osztottál részt 
ezeknek is, kik nem vétkezlek, mert életük 
hirtelen, mint ogy futó csillag tűnt le há
zasságunk egéről, — Azoknak, kik rövid 
pályájukon át életük végső lehelteiéig oly 
ragaszkodón szerettek bennünket, s oly iga
zán imádtak tégedet!

Ott áll az ifjú és hajadon, megkoszo
rúzva a szerelem ábránd*világának édes 
emlékezetét!

8 ott térdelnek a sorsüldözött árvák, 
görcsösen átkulcsolva az édes szülök közös 
tejfáját, hogy sokat hányatott életükhöz as tette. Hogy vájjon Alexis bercrcg kivégez-
atya egykori biztos védelmét s az édes anya tetett e, vagy az Ítélet végrehajtása előtt
vigasztalását lekönyörögjék!

Uh, légyének áldottak a könnyek, 
melyek a szenvedők szeméből ez áhítatot 
órában elhullanak. — s teremjek a szivek
ben örökké a vallásos meggyőződések ama 
legszebbikét: „feltámadunk"!

Csarnok.
A kegyencz boszúja.

Ecy adut lap OroacmA< ■altjából.

Miután Oroszország Nagy Péter, alatt 
a Svédeken nyert győzelmek folytán európai 
nagyhatalommá emelkedett és a svéd tar
tományok: Jugermanland, Estnland, Livland 
és Kurland megszerzése által területének 
mai nagyságára terjeszkedett, ezzel Orosz
országban új korszak veszi kezdetét. Mig 
Moszkva volt a főváros, a czárok inkább 
Ázsia felé irányozták tekintetüket, mint a 
melynek lakói és szokásaival az oroszok 
közelebbi rokonságban voltak, mint az eu
rópaiakéval; de mióta a nyngati cullurához 
közelebb fekvő Pélervár lón a birodalom 
székhelyévé, és nagymérvű befektetések és 
építkezések folytán virágzásnak indult,Orosz
ország keleti birodalomból nyugativá lett. 
a nagy császár ernyedetlen tevékenységé 
gyökeres átalakulásokat eredményezett. Ke
reskedelem és hajózás, országutak, csator
nák ée kikötők építése által lendületet nyert; 
a belső forgalom, ipar, kézimunka, bányá
szat különös kedvezményeknek örvendettek, 
sőt egy tudományos akadémia alapítása állal 
a tudományosság és msgasabb műveltség 
terjesztéséről is gondoskodva lön. A kor
mányzat és rendészet is, a többi európsi 
absolut államok példájára új szervezetet 
nyert, mi által az uralkodó hatalma emel
kedett, a nemeseké (bojároké) pedig alább 
szállott Alexis, Nagy Péter fia azonban nem 
volt barátja a nyugati culturának, és a kor
mány székhelyét ismét Moszkvába akarta 
visszahelyezni. Hiába volt Péternek minden 
igyekezete, hogy Alexist reformjai elfoga
dására és folytatására megnyerje, — és 
miután Alexis, atyja minden buzgó törek
vésének daczosan ellene szegült, sőt hajt
hat lan nyakasságát uz állal, hogy több ha- 
aonérzelművel a birodalmat elhagyá, még 
inkább kimutatta, — Péter aggódni kezdett 
az általa életbe léptetett intézményekért s. 
ennek folytán fiát elfogatván, halálra ítél- 

meghalt, még eddig nincs kipuhatolva.

TÁftCXA.
EUÖaz-e síromhoz?

SaphlrtAL

Manód csak: ka majd agykor tsartve tea perem 
8 osynort fakómat fog Állal slromoa, 
Macaa avar, a kasét ahartl totojéa:
Etyaa-a aimtkcs halottak ootojAat
8 ktldesa-a egy fokAnt is a (írfen ékig? 
ta majd goadatod-a: «cy ki sdv partik itt? 
Ttaass-o síromra koaaarat, virA<ott
8 MvsaArt moadan-a majd ogy MiatyAakot?....
— DjSa s baádkoasl, sxivea sQja nAkea, 
Tudad. ko<y mis í<y oca teádkonAk Ártom!

talRvilfyi.

A szemek 
(SsoalAUÓAa) 

„Szemesnek áll a világ!11 
mondja egy magyar közmondás. Lehet, hogy 
sokan L olvasóim közöl nekem is nemes
ségül fogják felróni azt, hogy szemlélődésem 
tárgyául e themát választottam, a mennyi
ben azt hihetik, hogy talán czélom egyik
másik igen tisztelt olvasónőim szép szemeit 
dicsőítve, hiúságának lömjénezni, azonban 
biztosíthatom azon sokakat, hogy erre épen 
nem gondoltam, mert: .1) sokkal inkább 
meg vagyok győsődve arról, hogy mily ke
véssé hiúk tisztelt olvasónőim; 2) mivel kü
lönben is épen ellenkezőjét hiszem az idé
zett közmondásnak. Szerintem ugyanis, nem 
épen a suemossek, sokkal in- 

; kább szsmtolsnaek áll a világ!

Mai napaág a szerény, tartózkodó ember 
alig, vagy eaakis csigaléptekkel haladhat 
előre, a tolakodó, úgynevezett szemtelen 
emberek ellenben belekapaszkodnak a sors 
forgó kerekébe, és — haladnak.

Nem kegyvadászatból választóm tehát 
e themát, hanem a legegyszerűbb körülmény 
az, mely engem erre vezérelt Én ugyanis 
szeretek a lélektannal foglalkozni, engem 
igen érdekel az emberi lélek ezjr meg ezer 
vnríalióival, és hol találhatnék én ennek 
tanulmányozására bővebb és szebb tért, hol 
ismerhetném azt meg körülményesebben, 
mint épen a lélek tükrében a szem
ben?

Igen, a szem a lélek tükre! A szem 
képes kifejezni, visszatükrözni a lélek min
den érzelmét. A könnyező, megtörött ho
mályos szem bút, bánatot, fájdalmat, gon
dot, kétségbeesést és reménytelenséget fejez 
ki; mosolygó, ragyogó szemek: örömet, bol 
dogságot, üdvöt és reményt; az ég felé te
kintő, félig nyitott szem: kérést, könyörgést, 
imádást; az egészen nyitott, feszült tekin
tetű szem parancsolást, követelést vagy til
tást jelent s igy tovább a szemek tudnak 
biztatni, helyeselni, tiltani, rorszalni; a szó 
mek tudnak reményt árasztani a kebelbe 
s viszont megvetést kifejezve, minden re
ménytől megfosztani; a szemek adnak ki
fejezést az ábrándnak, az epedésnek; sze
mekből olvassuk ki a lélek nyugalmát vagy 
szenvedélyes háborgását stb. stb . . . . do 
leginkább és legértbetőbben tükrözi vissza 
a szerelmet Mi nyilvánítja inkább a sze
relmet, mint a szemnek egy delejezö su

gara, mely szivünknek minden érzelem-hnr- 
ját rezgésbe hozza? Szavak, az arczkifeje- 
zés csalhat, de a szem sohasem!

A szemekből elhatározó pillanatban 
majdnem mindig helyesen olvashatjuk ki 
valakinek szándékát, mert a szemben nyer 
maga az arca is kifejezést. „Nincs az az 
ékesen Írott instantja, melyből többet lehes
sen olvasni, mint a szemből", mondja egy 
helyen Jókai. Ezért van a festőknek fölé
nyük a szobrászokon. A festőnek a szem 
hű visszaadásával könnyű az arczkifejezést 
vászonra tenni és életet adni a képnek, mig 
a szobrásznál erről szó sincs, mert ezek a 
szemet visszaadni nem képesek.

A mi a nemek színét illeti, ennek 
pbisikai oka ismeretes, mindamellett követ 
kezéseket szoktak ebből vonni az egyén 
lelki tulajdonságaira. Nem küzdők ennek 
igazsága mellett, hanem Mirza Scbaffival 
következőket mondok:

Ein Attge 
Kin tchlanM Aug«, 
Anf Bchehnbeh** Lannen 
Dcutca die Brannen, 
Dei Angei BUne 
Bedentel Frenrj
Doch einei schvarun Au<'« Oeftinkel
Irt rteta via Gottei Wege dnnkel

„Szürko szem, ravasz szem!"
El ez 1 vélemény már úgy el van fo

gadva, hogy szürke szemekben idealitist 
nem látunk; még soha életemben poétát 
nem hallottam szürke szemekről énekelni,

1 
sőt ha ideáink szemei szürkék vólnának is, 
azokat ők kéknek éneklik. 8 honnan van 
ez? Talán mert a ravasz macska szemei is 
szürkék. (?!)

„A barna szemek pajkosságot jelente
nek!"

Ugy hiszem, a teremtő ezeknek szem
pilláiban két kis ördögöt rejtett, hogy azok 
daemoni hatalommal játszanak szegény ál
dozatukkal, melyet elkárhozásra szántak. 
Mit gondolnak önök, do sokan vannak, a 
kik az ilyen ördögöknek szívesen adják a 
lelkűket s nemcsak hogy nem félnek, sőt 
szeretik a tüzláugot, melyet a kis ördögök 
szivükben felgyújtottak. Azt mondják, a 
barna szemű hölgyek kiválóan kaczérok.

„A kék szem hűséget jelent!"

Az égbolt, mely állandóan és örök 
időtől fogva borul a föld fölé, — kék szín
nel bir; a nefclejts, melynek már neve is 
örök hűséget jelez, szintén kék, ezért kö
vetkeztetünk talán kék szemekből is bú lé
lekre.

Hej, de szépek is azok a szikrázó bú
zavirágok, azok a szolid, ábrándos, epedő 
kökény szemek! Annyi ábránd, annyi édes 
epedés, annyi szelídségről beszélnek erek. 
Bennük rejtolódik az ég, melynek szidó. 
viselik: bej pedig de sokan vesztették máit 

cl egüket, mert kék szemekben vélték a4 
feltalálni! A tenger színe is kék, mély fQ 
nekén, de sok bajó rotqjai nyugszanak! 

hát a kés szemekben, de sok remény szenp 
vedelt már hajótörést!



Nagy* Péter halála után neje I. Katalin 
lépett a trónra. Ax ő éa utódja uralkodása 
alatt Mcncrikoff, ki a legalsóbb osztályból 
^állítólag jáslé tóm sütő volt) a császár’ ke- 
gyenezévé és mindenható miniszterévé emel* 
ködeit, gyakorolta kormányzatra legnagyobb 
befolyást. —■ De azon pereiben, midőu leá
nyát a fiatal császárral vélte eljegyezhetni, 
megbukott, és szibériai száműzet énében vé
gezte napjait. II. Péter után Anna lépett a 
trónra. Kegyencxo a szépségéről és szonve- 
délyességéről híres Bírón volt, kinek jel
lemzésére szolgáljon itt a következő, törté
netileg kevéssé ismert, do való esemény.

Biron egyszer könnyű szánjában, csak 
bizalmas szolgája Pauló által kisérve, Vol- 
hynián utazott keresztül. Midőn Dubcv nevű 
kis városkán hajtat végig, meglátja egy 
ablakban a szép W. Fcodorowuát, ki nagy 
aggodalom és epodés közt várja 3 nap előtt 
Ovrucsba, barátaihoz utazott atyját

W. Fcodorowna szép volt, nemcsak 
az általános fogalom szerint, melynek bi- 
borajk, gyöngysorfog, hókebep szép görög 
orr, ébenfürtök stb képezik jelzőit, — nem! 
Fcodorowna szépsége ama klassikus jelleg 
birt, melyet világhírű mesterek műveiben 
csodálunk, s melyhez itt még légies finom
ság és kedvesség járnlt. Az a türelmetlen
ség pedig, mely vonásain oly tisztán tük
röződött vissza, az aa aggódás u szerető 
atya után, oly valami kimondhatlan bájt 
kölcsönöztek külsejének, mely megnyer s 
elbűvöl egyszerre.

Egy pillanat alatt Biro szivében szen
vedélyes szerelem lobbant Feodorowoa iránt. 
— Miután a legközelebbi csapszék korcs 
márosától tndomásl szerzett a felől, hogy 
Fcodorowna egy odavaló gazdag bojárnak 
W.-nok a leánya, a ki most Uvrusban ba
rátainál tartózkodik, s igy leánya egyedül 
van otthon, - a legszebb egyenruháját 
öltve fel, azonnal gálába tette magát s köpe
nyébe burkolózva sietett azon báz felé, mely
nek ablakában Feodorownát mcgpillautá.

Mint nemes, mint a császárné kegyen- 
cxe, ő, a hatalmas Biron, nem ismert aka
dályt czélja átérésében. Csakhamar elérte a 
házat s néhány perez múlva ragyogó ud
vari öltönyében a szép Foodorowna előtt 
állott Büszkén és hidegen, de nem nyom
hatván cl bámulatát Biron vakmerősége fi
lőtt, nézc’t az rá, oly fenséggel és felhál >• 
rodásAaJr-bogy Biron jónak Jájts tettét, tisz
teletteljes távolban és a lehető legválog i- 
tottabb szavakkal mentegetni. Feodorowua 
fellépésének fensége nem hibázta el rá a 
legtisztelotregerjesztőbb hatást gyakorolni.

„De a fekete szem ragyogása, mint 
isten ntai homályos 1“

Hej fekete szem, fekete szem*.
Miből alkot téged a teremtő?! Elővesz 

ezer éjnek fekete sötétségéből, összekeveri 
ezer csillag fényével, és aztán a halandó, 
a ki beléd néz, kétszeresen vakul meg. 
Elébb ragyogó sötétségedtől, az
tán meg setét ragyogásodtól! Vil
lámló éj, lángoló sötétség, fénylő 
feketeség vagy mi is lehetsz te? Miért van 
az, hogy te egyszerre gyújtasz, mint a vil
lám! Villanásodra szív és ész eláll! Tekin
teted részegít, mámorit, boldogságban ringat! 
Ha mosolygása, szivünknek minden búrja 
rezeg, keblünk feszül, vérünk lázasan nyar
gal, és ereink nyugtalanul lüktetnek?

Fekete szem éjszakája, de sok nyu
godt éjszakától fosztod meg azt, kire 
egyszer rámosolyogtál! De sok álmatlan éj 
beszél a te éjedről! De sok setét bá
natot okoztál már sötétségeddel! De sok 
fekete gyászt feketeségeddel! Mi 
rejlik mosolyodban? Édeni üdv? Égi bol
dogság? Földöntúli érzelem? Mit tudom éo 
még mi? Hogy is szól a nóta:

Fekete axem éjiukája
Be s»k csillár ragyog ríjál
Hány csillagból tan a nemed nép babám
Hogy egy egén menyonxággal ragyogta rám!

Z.-K.

Viután Biron erodálásának a ieggyön- 
gédobl szavakban adott kifejezést és térdre 
borulva kérte Feodórowcát, hogy engedje 
meg őt meglátogatni, bámulhatni, sőt . . . 
szerethetni, csak ekkor kezdett életet nyerni 
szép alakja; mélyen elpirulva, szikrázó sze 
mckkel nézett le a vakmerőre és felemelt 
kézzel az ajtóra mutatva, parancsoló han
gon igy szólt: „Azonnal hagvja cl a házat, 
mert ha atyám és jegyesem, kiket minden 
pillanatban váruk, önt itt találják, kutyák
kal fog kiúzettetni udvarunkból. Én meg
tiltom rnnek minden további közeledést, 
mivel szivem és kezem már másnak adtam !“ 
Ezen szavakkal, a nélkül, hogy Biront csak 
egy tekintetre is méltatná, elhagyta a szobát.

E Jealázó visszautasítás az előbb még 
tiszta érzelmekből frkadt szenvedélyt balá 
los gyűlöletté változtatta.

Biron szorgos utánjárásának sikerült 
egy, Anna kormánya ellen intézett összees
küvésünk nyomába jönni, melyben Fcodo- 
rowna atyja is részes volt. Biron kísérletei, 
Fcodorowna atyját a maga részére meg
nyerhetni, hajótörést szenvedtek, miután 
Fcodorowna, atyjának hazatérése után ennek 
mindent elbeszélt, s ez ellenszenvét a fenn
álló kormány iránt, melynek élén Biron ál
lott, csak növelte. A kormány ellenei osz
toztak az öreg W. elkeseredettségében Biron 
az említett felfedezéssel meglelte egy mc ru
miad az < szközt, mjlylycl gyűlöletét és bosz- 
szuszou\ját Fcodorowna családján kitölthető. 
Biron ajánlatára Fcodorowna, atyja és je
gyese egy ünnepély alkalmával meghivattak 
az udvarhoz. Ugyanaznap a Neva partján 
egy csodás jégpalota épült; a mint beszél
ték, ez a mindenható Biron szeszélyének 
műve volt, de czélját senki sem ismerte. 
Maga Anna is, számos vendégei kíséretében 
eljött csodálni a jégpalotát, midőn ezer meg 
ezer színes lampion valóságos tündérpalotává 
varázsolta azt át.

Midőn Fcodorowna, atyja és jegyese 
az Ünnepélyt clhakyák, melyben Anna ke
gyének nagy mértékl>cu voltak részesei, 
Biron, czinkosui által mind a hármat elfo
gatta. Bubáiktól egészen megfosztva a jég
palota három jégoszlopához köttettek, és 
miután Fcodorowna Biron kívánságát néma, 
megvető a rczki fej eséssel utasitá vissza, en
nek parancsára és jelenlétében addig öntöz
ték őket vízzel, míg a kimondhatlan kínok 
között elhunyt áldozatoknak, már a har
madszori leDDtésnél elhalt tagjait alaktalan 
jégburkolat vette körül, mire azok fejszéit*- 
kel az oszlopoktól elválasztatvn, a Ncvába 
dohattak. Németből: Sx. K.

Konstantinápoly, 1877. okt. 25.
(Eredeti levél).

T. sz. ur ! Mind a külföldi, ugy a hazai 
sajtó tüzetesen foglalkozott a nyári évszak 
alatt lefolyt török orosz hadjáratról, nem 
akarom tehát megyém közönségét oly ese
mények elősorolásával untatni, melyek rész
leteit már különben is ismerik. Mind a mel
lett hiszem, hogy nem lesz érdektelen, ha a 
bareztér érdekes mozzanatairól egyetmást 
feljegyzők, már azon okból is, hogy bálá
mat némileg lerójam azon nagy hadvezér 
iránt, kinek lángelméje nem egyszer ragadta 
bámulatra környezetét, s kit utóbb is, mint 
már Törökhonban szokna, a személyes 
intrigua szólított le a tettek mezejéről. — 
Felesleges is mondanom, hogy a nagy férfiú, 
kiről szólani akarok, a hazai közönség előtt 
annyira népszerű „Mcbmed Ali-.

■ Abdul-Kerim, kit a világ bámulata ki
sért a harezmezőre, elhagyta azt, mint a 
vezérletre képtelen katona, kiben a török 
nemzet s az európai közvélemény csalat
kozott.

Nem is volt képzelhető, hogy az öreg 
Abdul-Kerim diadalra vezesse csapatait, hisz 
azoknak\tratcgikcs felállítása is már merő 

képtelenségét árulták cl a fővezérnek. A 
legzavartabb állapotban vette át Mebemed 
AH a dunai hadsereget, (igy pl. az ordro 
do bataile be 7 zás?lóalj az ellenség előtt 
volt jegyezve, a valóságban pedig csendesen 
nyugodtak sátraikban a várnai tartaléknál), 
melyet utóbb általam ritkán látott nagy
szerű győzelmekre és diadalra vezetett. Biz 
tón állíthatom, ha Mebemed Ali nem áll a

Midőn vissza hivatása után Nfambulba 
utazott, szerencsés voltam a tábornagy kísé
retében leijeink Stauibulba érve, unoka 
bátyám Zubjvits István egy levele várt 
rerim, a melyben tudósit a jó írnia Magyar 
matiak hazafias drmuu»trat:ójáról, vlmomlám 
ezt a tábornagynak a mire mélyen meg 
hatva válaszolá: „Mondjon kérem, nevemben 
kó-zönclcl kedves testvéreinknek, de mondja 
un-g egyszersmind azt is, bogy a sok csapás 
közölt mi eddig ért, egy sem fájt ugy, mint 
az, hogy nem tehettem magam egész mél
tóvá e vitéz ucuizut kitűnt viccre.

Xuhrih í'rdtr.

dunai hadsereg élére, Törökbon Ugye oem 
áll uly helyzetben curópa szemei előtt, mint 
jelouleg, de igen is közel állna a ion pont
hoz, mely végro*nláMml fenyegetné.

Az első döfés, mclylycl Mebemed Ali 
az oroszok cl Anyuin, laaát megakadályozta, 
a karahossaukői győzőiéin volt. Ez ütközet 
előnyeiből következett azou számtalan dia
dal, mclylycl a fővezér az elismerés babér
jait magának a világ előtt örökre kivívta. 
Érdeme kéUxercs, mert nem Upinlallaiuága, 
do ellenségei buktatták meg. A funcmlitctt 
és más ütközeteknek szemtanúja lévén, bá
multam ama gcoiális sirat cg iát, melynek 
alapján az alig szervezett hadsereget győ
zelemre vezette. E diadalt követte a caccl 
jevoi fényes nap. Dél tájban jelentik a 
fővezérnek, hngy „Hiún- tábornok sabot 
adott ütegeink „királynéjának*1, a jobb szár
nyán lévő „Fuad Basa- kitűnő állásainak. 
„Tudom-, felelő reá Mebemed Ali nyu
godtan, én |M>dig rögtön sabot adok a cen
trum „királyának- Nikoiaicvics főherczcg 
5 dandárjának, és azt hiszen), hogy „Matt* 
lesz, — és ugy is volt, — Mebemed Ali 
Saib Basa osztályait a bal szárnyról a 
centrum felé vezénylő é* megszületett a leg
szebb sabhuzás, a mit eddig tábornok tett. 
„Mi győztünk !-

Ez alkatommal megmutatta Mcheiuod 
Ali azt is, begy kitűnő tehetsége mellett 
a legbalrabb katonák egyike.

Hasonlóan tűntette ki magát a csatr 
kői ütközetben, mely reá nézve ellenségei 
nck ármánykodása folytán végzetes 
volt. E cselszövényhun része vau llassau 
egyptomi berczegnek és következéskép had
seregének. Itt történi, hogy a midőn Mohé- 
med Ali a balszárny gyenge magatartásá
nak okát megtudni akarta, arrul értesült, 
hogy „Húszán- berczcg osztályai nem csak 
oflensiv nem nyomulnak előre, de defeusir 
sem képesek magukat tartani, és a Jenik- 
lári positiót végkép (eladták. Ez volt oka 
annak, hogy a czeulrumuak S órán át tartó 
győzedelmes küzdése után hátrálni kellett.

Mebemed Alinak különben esze ágá
ban sem volt o kényes positióban megüt
közni, ismerve már az egyptomi hadseregek 
képtelenségét, s csaján a stambnli hadita
nács fenyegető sürgönyeire ereszkedett 
az ütközetbe, a mely alkalomnál még egy 
más oldalról is ki kellé a fővezérnek a ke
serű kelybet inni. „Achmed Ejub- volt az, 
ki ez Ütközethez k é s z a k a ry a érkeictt 
tneg'fi órával később csapataival, és Mehe
tned Ali kénytelen volt az eredmény nél
küli ütközet után a saraija snthri positióba 
vissza húzódni.

Ez alkalmat azonnal.felhasználták el
lenei, reá sütötték a hűtlenség bélyegét, a 
melynek következtében vissza szóliták őt a 
harcztérről Koustantinápolyba. Mebemed Ali 
Csoierkönél még igen jó tarthatta volna ma
gát, de ő jónak látta a sarana-suíkri posi 
tióba vissza húzódni, és igy ezen visszavo
nulás nemcsak előnyös volt, de stratégiailag 
is igazolt.

Meg kell még említenem, bogy Plevna 
eddig bevehetetlen, és Törökbon dicsősége 
volt, ez is egyedül Mehmed Ali érdeme.

A hadi tanács Stambulban ugyanis 
azon rendeletét adta' ki, hogy a plevnai csa
patok Slivon, Sclvin, és Ixifczón át Tirnova 
alá vezéreltessenek Mcbmed Ali azonban nem 
csak, hogy e parancsol nem teljesité, de 
kereken kimondá, hogy ez volna a legna 
gyobb strategikai hiba s ö ezt tenni nem 
togja s u viszonyok legqjabbi fejlődései tö
kéletesen igazolják Mehmed Ali helyes eljá
rását, mert ha teljesiti a parancsot, Plevna 
ma nem féuyoszlopa do szenyfobja Töröc 
honnak.

A Cseierköi (némely lapok Cserkorán
nak nevezik) vesztett csata után azonnal egy 
uj támadási terven dolgozott vezér karával 
éjjel nappal és pedig a Kadiköi Knceljevui 
és Saua*oflári positiőkból akart egy Ütésén 
támadni. Sugárzó arczczal közli oki)ber3« 
reggel vezér karának. „Uram mi készen va
gyunk! holnap támadhatunk- fájdalom ez 
nap jött meg a végzetes sürgöny, mely Slam- 
bnlbai behívását renddé cl, és igy meg 
volt a genialis terv hiúsulva, most ott áll 
Solcjman basa, ellenségeinek legnagyobbika 
20 nsp óta tétlenül, adjz az ég, hogy na
gyobb baj ne történjen!

Hirek.
Azon t. előfizetőket, kin hatráiékaikrd 

eddig be nem küldöttek, tisztelettel felkér
jük azok rövid idő alatti beküldésére, nehogy 
a kiadóhivatalnál fennakadás történjék.

llalaluzáN Srétcr Alfréd megye bízott 
sági tagol, a a közigazgatási biZoliiig egyik 
tevékeny tagját, mély gyász érte. Szeretett 
édes anyja, kit utolsó pereiig példás gyer
meki szeretettel ápolt, október bó 2S án 
jobblctre szenderblt. A beküldött gyászlap, 
tncly a jó családanya és honleány elhuny 
tát je’mti következő: „Sréter Malvin* fér

jezett báró l’odmaniczky látszlóné saját s 
gyermekei Aranka s Horácz nevében, — 
lovábáá Sréter Alfréd, Mctella és Kamilla 
mélyen szomorodott szív vei jelentik felejt 
betétien szeretett édesanyjuk illetőleg nagy
anyjuk özvegy Srétcr Horácxné sz. Tihanyi 
Ilona asszonynak folyo éri október bó 28 án 
délelőtti U órakor, életének 66-ik évében, 
hosszas szenvedés után, ideg ■ tüdőbűdéa 
következtében történt gyászos olkunytát. 
A boldogultunk tetemei folyó évi október 
hó 31-én délelőtt 10 órakor fognak Burány
iján az cvang. vallás szertartása szerint, a 
családi sírboltba örök, csendes nyugalomra 
tétetni Surány, 1877. évi október bó 28 
án. Áldás, béke poraira!-

A b.-gy*rm«ti dalegjiet órarendjét 
nkép változtatta meg, bogy bétlóu * teno
risták, szerdán a bassisták nyernek oktatást, 
pénteken pedig az egész egylet közösen 
énokol.

Egy nagyobb azabátiű hangverseny 
terveztetik B.-Óyarmaton deczember havá
ban, a „Madácb emlck- javára. — Mint 
hírlik, az egyes művészek a jövő héten 
fognak megkéretni a közreműködéshez. A 
rendezést a Madácbügyi bizottság intézi.

A azDiuiizttgáló bizottságok * köz
ségi előirányzott költségvetéseket tárgyal
ják. A beküldött költségvetések általában 
jók és szabályszerűek. A losonczi járás még 
be nem küldte költségvetését, a szécsényi 
járásból 21, a rétsági járásból 18, a szirá
kiból fi, a fttlckihől 5 maradt el. A b.-gyar- 
mat: •járásból egytől egyig pontosan beér
keztek. A számvizsgáló bizottság elhatá
rozta, bogy azon’ elöljárók ellen, kiknek 
költségvetési munkálatai kedden sem lesz
nek a központban, fegyelmi eljárást indít.

A b.-gyarniati ev. egyház esperes
választó gyűlésén Ba r t bolo mseidet 
Gyulára — a mostani slesneresre — 
adta szavazatát. — A többség Nógrádban 
Wladár János melleit nyilatkozik, ki hiva
tását a lefoljl 3 év alatt kifogástalanul és 
lelkiismeretesen tölté be, s ckép mellőzésé
hez semmi alapos indok nem lehet.

A Múlt Mzátnban közöltetett. bogy egy 
honvédőrmcster B.-Gyarmaton * kóterbe kí
sértetett a városi rendőrség által. Most jöt
tünk tudomására, hogy azou hely, hová ax 
illető garázdálkodó őrmestert kisérték, nem 
kóter, hanem őrségi laktanya.

A „BaaaM mzo jelentiuéoyei. Sok 
török szó bonosult meg nyelvünkben anél
kül, hogy azok jeleutménye általánosan is 
méretes volna Ilyen például a „basa (paschaV 
szó Egész Európáéin el van terjedve, do 
ép oly kevéssé ismeretes annak fogalma és 
származása. Pascba. összevonva a persa 
Pai Scbsb szavakból, annyit tesz, mint a 
„Sehablába- s azon ősrégi, Xenopbontól em
lített persa államszerkezet maradványa^ mely 
szerint Cyrns államhivatalnokait saját lá
bainak, kezeinek, szemeinek és füleinek se 
vezte. A közigazgatási felügyelők voltak a 
szémek, a titkos kémek a fülek, az adóhaj* 
tők a kezek, a katonák a lábak, a bírák, 
mint a törvény közegei, az igazság nyelvei, 
egy szóval az öt érzék — a legegyazerűbb 
s legtermészetesb képe az állami intézmény 
nek — melyek az áliamtndomány jelenlegi 
műnyelvén, bel, had , pénz- és igazságügyi 
minisztériumoknak neveztetnek. Ezen régi 
képletes képzetnek nyoma egész mai napig 
fennmaradt a „basa" szóban.

Irodalom.
Újabb költeményeim, melyeket a Ma

dách szobor javára adtam ki: Tcttey Nándor 
és társa nrak bizományiban minden könyv
árusnál kaphatók, nx egész kiadást a no- 
borbizottság rendelkezésére bocsátottam, mi
után a füzet végén megnevezett L előfize-



töktől befolyt Összeg aköllségot fodcxlo, a 
még 30 frt marad fel a csél javára. .

Óhajtom, hogy aa ssutáui crcdmóuy 
szándékomat csak némileg ia megközelítse.

* Jfay/Axnyi Fiira.
Aa .uiPOLLO*4 zenomúfolyóiral 19-ik 

száma kővetkező tartalommal jelent meg:
1) Bátran elére, keringő Hölzl LörincztŐI.
2) Pracludium, Kapi Gyulától. A legújabb 
(20-ik) számában két zenemű foglaltatik, 
u. m. I) Négy magyar dal a XVII század
ból melyet Waehtel Aurél jeles fiatal xenc* 
szerzőnk igen érdekesen irt át zongorára, 
2) Csábítás tánczra, sikerült gyurspolka 
Nagy Bélától. — A zongorázók és énekesek 
számára igen ajánlható folyóirat előfizetési 
ára egész évre 6 frt, félévre 3 frt a jelen 
szám ára 60 kr., mely a kiadó hivatalhoz 
(Budapest, vár ország ház utcza 94. sz. a.) 
Isgciélszenlbbcn postautal vány nyal küldendő 
be. Még folyton előfizethetni az egész év
folyamra. Kívánatra a lap utánvétellel is 
kudetik.

Apróságok
, A M«c*di kék futók Oxa*n_j>XA»i tixxfolct- 

buli B*zjr ar*terftkké vilxMxfottkk. A választás ia- 
dóka ax, ho<y • *xej«dl kékfestők na<y nertere jo* 
fo l<asaá< szerint caak az leket, ki a muszkák bálát 
■kr Mayiaur oty kitűnő kékre fcsté.

Heti vásárén volt a fiatal gaxda, borjúkat vá- 
sárlazdó; midóa onnan hazatrme. útközben mtglA- 
foszlott t*jr kisasszonyt, kinek udvarolni szokott. 
Donnán honnan X ér? kérdő a ki*a*»sony. midőn a 
fiatal eabtr bvUpett. „IU voltam a heti vásáron 
tinókét nézni • meg nem állhattam, hogy a kisasz- 
■aonyt is meg no nézzem, 

a • • •
A bostoni .Traveller*-ban volt olvasható-
„Nem megvetendő ajánlat Engem Farwest Co- 

elbsnek hívnak és 1000 dollár jutalmat Ígérek annak, 
ki egy Jó partit szerva számomra.

.Saálettom 1830-ban Waschingtónban. — Há
rom Bionx indiánnak fejbőrét metszettem le és hét
szer állottam már azon a ponton, bogy megnő*üljek, 
részint Déli-Carollnában, résziét Mexikóban. Peruim 
vagy Chiliben. — Vagyonom 18,00? dollárt ért. 10 
ezer lollár fekvóbirtokban óz 8 ezer pénzben és ér
tékpapírokban. —■ Hibáim a kővetkezők: Arcsom jobb

f»Un egy ie szeplő van és lal nemem főlőtt egy jel. 
Kgy párbajban, melyről jobb sárrétiek soha sem be- 
ssélaL bal hsacm harmadik ujját tl»estettem, végre 
járás hőabsa ,egy ki«aé bkzrxentek - KSlunbeu 
egyébként a többi emberekhez hasonló vagyok — 
Politikában mérsékelt, vallásban szabadon gondol
kodó vagyok. — Néha bort issem, de rendezőn por
tort A hideget ki nem álibatom. — A bosirnsázl, ka- 
kasúadalt és pantooomíákat kedvelem. — T<lj<-kéte- 
tamben egyetlen regényt sem voltam képes elolvasni. 
A szépnem imádójára talál bennem, kábmősen as. a 
ki má«t kivtlrm nem fog Méretni. Örömest vennék 
nőül egy 20 15 éves n»>l, kivált ha özvegy. — Le
gyen bár szőke, vagy vfiró*. mindegy; mégis jobb 
szeretném, ha barna bollúflrtá lenne. — Könnyelmű 
élvhajhászo. kalácsevő, párix'i élet után sóhajtozó, 
zongorázó nők nem kdlenek Nagyon fiatalok vagy 
nagyon öregek jobban teszik.ha nem is mutatják ma
gukat* • (K.)

• •

Az eljegyzett leánya.wzoay keresztleveleért a 
paphoz megy. .Hány iv«s a leányasszony ?• .Húsz* 
Ugy hát jegyző meg nagy komolyan a pap, csak n 
26-nál kezdem kervsni.

• • •
„Meghalnák a szégyen miatt, ha valakinek tar

toznám. s ön még cl sem pirul?* Szolt az indignált 
hitelező adósához. „Az erős sxivű adós, ha hitelező
jét meglátja, elhalaványodik. de meg nem bal** telelt 
aa adóz

Közgazdaság.
— A pariul k ö x k i á 11 i t A a r a 

Lalinkban a mottóba vinionyok, háború* 
világ s egyéb akadályozó körülmény da
czára minden várakozáson felül mutatkozott 
az érdeklődé*. Edd igeié jelentkezett 1000- 
nél több kiállító ■ minthogy még több vi
déki bizottság nem küldte be az ott lett 
bojelentéMkct, végeredmény gyanánt lega
lább 1200 bejelentésre lehet számítani. Az 
eddigi adatok szerint a magyarországi kiál
lításon a gazdasági, borászati, erdészeti, 
'bányászati termények lesznek legteljosseb- 
ben képviselve, do iparnak képviselteiébe

sem fog messze maradni az előző kiállítások 
sikerétől. — A mostoha viszonyok dácsá
ra első rangú iparosaink nagy számmal 
vesznek részt o kiállításon s nem egy kivá 
lóan díszes és érdeke* kiállításra számítha
tunk. Például fölemlítjük a magy. államva
sutak gépgyárát, mely nyolc különböző 
géppel, mozdonynyal mintákkal slb. vesz 
részt a kiállításon * gőzgépet 60 lóerejü 
gőzzel fogja moxgásban tartani; a buda
pesti gőzmalmok együttes kiállítását; — 
•veggyár iparunkat, óra iparunknak kiállí
tását ; a herendi porczeláugyár, a buda
pesti majolica-gyár bejelentéseit; a magyar
országi állami és magántársulati vasutak 
gyűjteményes kiállítását, mely 36-40 kü
lönféle tárgyat tartalmaz: gépeket, mintá
kat, fényképeket, terveket, statisztikai táb
lázatokat stb; Budapest főváros közönsé
gének fényes gyűjteményes kiállítását, mely
re a város áldozatkézségc 15,000 Irtot 
szánt, s mely kivált a népneveié* és köz
munkák terén eszközöltoket tüntetvén ki, 
méltó kiegészítése lesz a közoktatásügyi és 
közlekedési minisztérium gondos kiállításai
nak. A bejelentett kiállítási tárgyak által 
igényelt tér több mint, kétszeressé a ren
delkezés alatt álló térnek. Legnagyobb dif- 
ferentia a gazdasági és borkiállítás által 
igényelt térnél, hol mintegy 200 négyszög
méternyi hiány mutatkozik ; ugyanis van 
eddig 410 borbejelentő, kik összesen 1379- 
félc bort jelentettek be. — Miután minden 
bejelentő cgy-egy borból legalább 4 palac 
kot tartozik beküldeni, tehát a képviselet 
6516 palaczkot tesz. — E borok között 
van : 540 fajbor, 846 kevert bor. — Hasz
nálat szerint beosztva van 565 féle kön
nyebb asztali bor, 308 féle nehéz fehér pe
csenye-bor, 16 siller, 119 féle könnyű vö
rösbor, 60 féle aszú és 25 féle szamorodni. 
— Erdély legjobban van képviselve, — 
Balatonvidcke, Noszmély és Szckszárd leg- 
roszabbul.

— A magyar vasutak forgal
mából 360 teherkocsi lelt elvonva, mely 
orosz élelem és más szállításokra baszuáL 
tátik, ezekre pedig égető szükség van a 
gábonaszállitásra, mely kocsik híjjá bán fen
eked a gabnatermelők és kereskedők rop 
pánt veszt ességére. Az országgyűlés nagy 
áldozatokkal megszavazta e forgalmi esz
közök szaporítására a költségeket és most 
a kormány tétlen nézi, bogy felbasználtas- 
sauak idegen célokra, oly célokra, melyek 
az ország érdekével egyenes ellentétben 
állanak.

— A gabnakivitel basánk
ból ua pró 1-napra növekszik. Az összes 
vasúti- és hajó társulatok annyira el van
nak árúkkal halmozva, hogy alig van hely 
újabb szállítmányok lerakására. Az osztrák- 
áll^mvaspálya budapesti állomáson, mely 
különösen az idén aránylag csak jelenték
telen mennyiséget szállít, külföldre minden
nap 600 vagont indít gabonával, a duna- 
gözbajózási társulatnak a múlt hóban egyet
len egy vontatója sem volt tartalékban. 
Számítás szerint az egy napi kivitel átla
gosan körülbelől másfél millió forintot 
képvisel.

Píaczi-árak.
B.-Gyarmat. okt 29-4n. Loaoncx, aov. 2-ón.

IW kBacraaa : JUkulUw t
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elhelyező intézete Budapesten,
<Kiffy^~utcxa 2-lk szám atatf).

Elhelyez minden szakmában lévő nevelő• 
két és nevelőnőket, francöia és angol gyermek
ápolónőket, valamint játszótársakat közvetlen 
Schwcicából, társalgónőkot, gazdasszonyokat, 
komornákat s házfelügyelönőket; úgyszintén 
gazdatiszteket, ispánokat, s mindennemű férfi- 
személyzetet.

Minden megbízás ponsósán eszközöltetik, 
s bélyeggel ellátott vidéki levelekre azonnal 
válasz adatik.
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A szegedi országos kiáiiitason érdeméremmel és a lll-dik országos tűzoltó-gyűlésen Aradon a nagy arany- és ezüst-éremmel kitüntetve.
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első magyar gép- és tüzoltószer-gyára, harang- és ércz-öntődéje.
Ajánlja szabadalmazott uj nzerkezetű fecskendőit, cséplőgépekhez szükségelt kis gépfecskendőit 60 forinttól feljebb, 

tűzoltó-egyletek legénységi felszerelvényeit. Vállalkozik kutak, szivattyúk és harangok készítésére, 

jótállás mellett, a legjutányosabb árakon.
Különös figyelmébe ajánlja a nagyérdemű gazdakőzőnségnek sajitkészitményú és transatlantia szivattyús kutait, 

és gyárának vízvezetékek teljes felszerelheléftére nagy figyelemmel külön felállított vízművószeti osztályát.

Mintaszerelések, képes árlapok, kívánatra rendelkezésre állanak.

Fióktelep Erdély es Románia résvére: KOLOZtSVARTT, Belsőmonostor-ufeea. (10-G)
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Nyomatott a kiadótulajdonos Kék Lászlónál B.-Qyannaton 1877.


